
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°85 del 30/03/2021 registro generale 

N.8 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

FORNITURA DI DUE KIT VIDEO CONTROLLO PER ATTIVITÀ DI 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50. IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°85 del 30/03/2021 

Oggetto: FORNITURA DI DUE KIT VIDEO CONTROLLO PER ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE 

E PROTEZIONE CIVILE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50. IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

Visto che è intenzione del Comune intensificare il controllo del territorio, al fine di 

contrastare fenomeni di degrado del decoro urbano, con particolare riguardo al controllo delle 

deiezioni canine e all’abbandono dei rifiuti;  

 

Considerati: 

 Il problema dell'abbandono dei rifiuti nel territorio comunale; · 

  i continui ritrovamenti per i quali, in molti casi, non si trovano elementi per 

ricondurre ai colpevoli degli abbandoni;  

 che i costi di raccolta e smaltimento, anche nel caso di ritrovamento di rifiuti speciali, 

sono a carico della collettività; 

 

Preso atto che l'Amministrazione comunale, sensibile a tale problema, ha manifestato 

l'intenzione di acquistare delle telecamere mobili/fototrappole da mettere a disposizione delle 

forze dell'ordine, per perseguire il monitoraggio nei luoghi dove si verificano i ritrovamenti 

dei rifiuti abbandonati e l’abbandono delle deiezioni canine; 

Ritenuto indispensabile, inoltre, affidare il servizio di controllo del territorio a specifica 

Associazione di Protezione Civile, che verrà successivamente individuata, da apposita 

Convenzione, che potrà fare uso delle apparecchiature elettroniche in dotazione al Comando 

di Polizia Locale, per il monitoraggio del territorio, anche per attività di prevenzione di 

Protezione Civile; 

Richiamato nello specifico l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

 

Visto il preventivo pervenuto, in data 25 marzo 2021, dalla ditta Elmar Impianti srls, con sede 

legale in Torino, C.so Galileo Ferraris 80 - P.I.11893870011, per la fornitura di: 

 n. 1 Microcamera wifi; 

 n. 1 Fototrappola 

per il seguente corrispettivo: € 500,00 oltre I.V.A. 22%, pari a € 110,00, per un totale di € 

610,00. 

 

Atteso che in relazione alla presente procedura è stato rilasciato dall’autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZB63131A20; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 



 di C.C. n. 47 del 30/12/2020 di approvazione del D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023;  

 di C.C. n. 48 del 30/12/2020 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023;  
 

 

Visto: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

- il D. Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta Elmar 

Impianti srls, con sede legale in Torino, C.so Galileo Ferraris 80 - P.I.11893870011, la 

fornitura di: 

 n. 1 Microcamera wifi; 

 n. 1 Fototrappola 

al prezzo di € 500,00= oltre I.V.A. 22%, e per un importo complessivo di €. 610,00. 

 

2. Di imputare la spesa complessiva come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 610,00 11 01 1 103 3330/2/1 2021 

 

3. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per la fornitura in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. ZB63131A20. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARCO MASSAVELLI 


